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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 1 maart 2023
Datum GS-besluit : 4 april 2023

Vragen nr. 14

Vragen van dhr. D.G. Heijnen MSc (CDA) over Geluidswal AC de Graafweg - Opmeer

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 1 maart 2023 door het lid van Provinciale Staten, dhr. D.G.
Heijnen MSc (CDA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

In de gemeentelijke politiek van Opmeer is ophef ontstaan over het geluid van de N241 (A.C. De Graafweg), zo blijkt uit het Noord-Hollands dagblad van zaterdag 18 februari. De provincie Noord-Holland heeft eerder een verbeterde geluidswal en -scherm toegezegd en te zullen kijken naar het geluid afkomstig van de kruising met de Breestraat, maar vervolgens besloten om geen geluidswal aan te leggen. Volgens de provincie werkt stil asfalt beter, zo blijkt uit het nieuwsbericht van december 20221.

De Noord-Hollandse CDA fractie heeft op 28 februari wederom een werkbezoek gebracht aan de A.C. De Graafweg in Opmeer en gesproken met omwonenden. Naar aanleiding daarvan heeft de fractie de volgende vragen.

INLEIDING ANTWOORDEN

De provincie gaat stil asfalt aanbrengen op de A.C. de Graafweg (N241) tussen de Pade en de Breestraat in Opmeer. Dit blijkt de beste oplossing met oog op geluidsvermindering.

In september 2021 beloofde de provincie bij te dragen aan de optimalisatie van de geluidswal op deze plek. Na raadpleging van de omgeving bleek dat de wens vooral zat in vermindering

1https://www.noord-
holland.nl/Actueel/Archief/2022/December_2022/Provinciale_bijdrage_voor_geluidswal_Opmeer_gaat_naa
r_stiller_asfalt
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van geluid. Daarop is onderzoek gestart naar de beste manier om geluid te verminderen.
Daaruit bleek dat een geluidswal nauwelijks invloed heeft op wat je in de wijk van het verkeer hoort. Gedeputeerde Olthof is na overleg met de gemeente en omwonenden tot de conclusie gekomen dat haar bijdrage beter aan stil asfalt kan worden besteed. Wel zorgt de provincie voor nieuwe beplanting nabij de bestaande geluidswal/geluidsscherm. In overleg met de gemeente is vanuit de werkzaamheden aan de N241 in de week van 13 maart nieuwe beplanting aangebracht. Het toepassen van stil asfalt is als oplossing op voorhand besproken met de wethouder van Opmeer en ook het college van Opmeer staat achter het besluit om hier stil asfalt toe te passen. De gemeente is eigenaar en beheerder van het geluidsscherm dat rond 1980 is geplaatst.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Op welke wijze is met gemeente Opmeer en omwonenden gesproken over het besluit van december 2022 om geen verbeterde geluidswal en -scherm aan te leggen maar te investeren in stil asfalt?

Antwoord 1:

Er is in 2022 zowel met de omwonenden als met de wethouder van de gemeente Opmeer veelvuldig overleg gevoerd over de toe te passen geluidsmaatregelen. De laatste bijeenkomst met omwonenden was op 8 november 2022. Uit het geluidsonderzoek bleek dat het aanpassen van het geluidsscherm nauwelijks effect had en dat het toepassen van stil asfalt in deze situatie, qua geluidsreductie, een veel beter resultaat geeft. Om deze reden is in goed overleg met zowel het college van Opmeer als met inwoners er voor gekozen om stil asfalt toe te passen.

Vraag 2:
Volgens omwonenden is het geluidsscherm verouderd, verroest en beschadigd. In een persbericht van eind 2022 wordt aangegeven dat de provincie de bestaande geluidswal wil verbeteren met beplanting. Wat is de levensduur van de huidige geluidswal? Hoe zorgt beplanting voor een beter aanzien en beperking van geluid?

Antwoord 2:

Er wordt binnen de gemeente uitgegaan van een levensduur van 50 jaar waardoor herstel waarschijnlijk voor 2030 wordt uitgevoerd door de gemeente Opmeer. De provincie heeft de belofte gedaan aan inwoners om te zorgen voor nieuwe beplanting nabij de bestaande geluidswal/geluidsscherm. Als onderdeel van de werkzaamheden is in de week van 13 maart vanuit het project N241 inderdaad beplanting voor het scherm aangebracht om het geluidsscherm minder zichtbaar te maken. Deze beplanting heeft niet als doel om het geluid te reduceren.

Vraag 3:
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Ziet GS in dat de uitspraak in een persbericht van eind 2021 en bewonersbrief van februari 2022 om de geluidswal en -scherm samen met inwoners te verbeteren verwachtingen heeft gewekt bij omwonenden? Hoe kijkt GS terug op die belofte nu blijkt dat GS uitsluitend wil inzetten op stil asfalt?

Antwoord 3:
Ja, wij herkennen het beeld dat met deze brief verwachtingen zijn gewekt. Destijds waren wij ook voornemens om de geluidsreductie te verbeteren door het aanpassen van het scherm en is dit middels een burgerparticipatietraject ook uitvoerig met de bewoners bsproken. Echter vielen op basis van de door de bewoners aangedragen oplossingen, de resultaten van de geluidsberekeningen tegen en is in overleg met het college van Opmeer en de inwoners gekozen om daarvoor in de plaats stil asfalt toe te passen. De resulaten van de geluidsberekeningen zijn met de bewoners besproken op de bewonersavond van 8 november 2022. Omwonenden hebben de voorkeur gegeven voor de maatregel met de beste geluidsreductie. Hiertoe is door GS besloten om stil asfalt toe te passen, waarna de bewoners hierover per brief zijn geinformeerd.

Vraag 4:
Is GS bereid om alsnog met de gemeente en omwonenden in overleg te treden over maatregelen die de geluidsoverlast van de A.C. De Graafweg moeten verminderen, waarbij ook een verbetering van de geluidswal en het -scherm aan de orde is.

Antwoord 4:
Nee, wij zijn van mening dat verder overleg over de geluidsmaatregelen niet nodig is. In overleg met de gemeente en betrokkenen zijn passende maatregelen genomen. De geluidsbelasting wordt gereduceerd met stil asfalt en er is nieuwe beplanting aangebracht. Eventuele verdere aanpassingen aan het scherm worden door de gemeente Opmeer zelf gedaan.

